*On peut donc dire que toute cette multitude de nouveaux préceptes qu'en leur imposa comme un joug à cause de leurs péchés, n'étaient pas bons, en comparaison de cette première loi qui était toute d'amour, et que ce grand nombre de cérémonies légales auxquelles ils furent assujettis, ne renfermaient point la vraie vie, qui se trouve seulement dans la charité, et que tous les sacrifices de l'ancienne loi ne pouvoient donner, étant réservés principalement au grand sacrifice de la loi nouvelle, dont ils n'étaient que de très-faibles images.* (Socy.)

(1) *Docuisti eos sanctificare salutem tuum.*

Vers. 15. — PANES DE COELO, vel, et parentem de aere; id est, monstra. IN FAME EDOM, id est, cum esserent. SUPER QUAM LEVAVISTI, etc. More scilicet jurantis, id est, quam perjuro promisi te daturum illis.

Vers. 16. — Ipsi, ET PATRES NOSTRI, etc., pro: Ipsi, id est, patres. ET ISDURAVERUNT CERVICEM SUAM, id est, faciens inobedientes, rebelleres, et contemnentes. Metaphora ab epius qui nolunt obediere sacerdotibus suis, et aliis animantibus aut feris, que domari non possunt. Hic indicat ingratiitudinem ejus populi. NON ADOBERTUR PRECEPTA TUA, vel, non parcerant preceptis tuis.

Vers. 17. — POSGERUNT CAPUT, etc., vel, consensi sunt. UT REVERTERENTUR, sub. in *Egyptum*, ubi serviorum servitutem [1]. PRODULTIONIS, vel, resiliens peccati. Verbum enim patet significat et resultare peccata. CLEMENS, ET MISERICORS, vel, misericors et miserans. LOSGANIUS, ad verbum, Iugis iuram, id est, tardus ad iuram; significant enim qui non facile uni quicunque ex causa iritare. Non SUBTRAXISTI OS, sub., in afflictionibus et tribulationibus eorum, id est, non subtraxisti ab eis favorem tuum, opem et auxilium; id enim significat datur à Deo.

Vers. 18. — FACERUNTQUE BLASPHEMIAS [2], etc., sub., in Deum: sic infra, v. 25.

Favent hec verba opinione que salbatum ab Hebreis servari solitus ante egressionem ab *Egypto* negat. (Calmet.)

(1) ET NOS SUNT RECORBATI MIRABILICIS TERRUM QUADE FECERAT EIS. È multis legatis erat Iulii, quid multa miracula ipsi, non et aliis gentibus, Deus exhibuerat. Vale Matth. 11, 21. (Grotius.)

ET NON SUNT RECORBATI MIRABILICIS TERRUM, etc., *Egyptum* multipliciter percussi, et filios Israel mirabiliter liberando, ut potest in divisione Iudei maris, et in pluribus aliis; et tamquam frequenter insuperant ad mortuandum contra Moysen et Domum, sicut potest Exod. 14 et 16, et in multis aliis locis. (Lyranus.)

DEDERUNT CAPUT, UT CONVERTERENTUR AD SE-  
VITUTEM SUAM. Legimus in Exodo 32, 1, Israe-  
lis, Moys in Sinai commonebat, petuisse ab  
Aaron: Fac osca deos, vel dioses, quia nos pre-  
cedamus; et in numeris 14, 4, multos se hor-  
tantur: Constituimus nobis ducem, et rever-  
teremur in *Egyptum*, Septuaginta rediunt: Deder-  
unt sibi ducem, vel principium, reverteri ad  
severitatem suam. Syriacus: Cor eorum reverserunt  
et ad secessura sunt. (Calmet.)

DEDERUNT CAPUT ET CONVERTERENTUR, id est,  
obligata cervice, ut processit, ac obdormio-  
capite resoluti volarent reverti in *Egyptum*.  
Sic v. 29 dicunt: Dederunt humeros receden-  
tes et ceteros suos iudicaverunt.

(2) Patraverunt, vel pronusdiarunt blasphem-

Vers. 19. — TU PROPTER MISERICORDIAS TUAS  
MULTAS, vel, per misericordias tuas infinitas.  
NON DERELQUISTI OS IN DESERTO, id est, non  
permisisti eos perire famo in deserto; ut paulo  
ante versu 17. COLUNA NERIS, ut paulo au-  
per versus 12. UT LUCREZI FACERET HIS, ET VAM;  
sé et vacat.

Vers. 20. — MAS TEUM, id est, à te datum.  
MORSIGNALIS CIBUS PROPRIUS, sub. à Deo (1).

Vers. 21. — NON INVETERAVERUNT, id est,  
non fuerunt vetustate consumpta. NON TUMU-  
RENT. More scilicet consersionis, sive pastas  
fermentatae. Vel, non fuerunt inquinati, conta-  
minati, fedati, sub., leto: ut inquinati solent  
digihi ejus qui faeces solitigine, q. d. impasti,  
hec est, calci coram non fuerunt pertusi,  
autrui, aut velutinae consumpti (2).

Vers. 22. — DIVISISTI OS, sub., populos, id  
est, disjectisti eos in angulos molles, hoc est,  
dispersisti eos in variis orbis partes, adven-  
tante Israele, ad cuius adventum illi aufge-  
runt (3). Noster sic intelligit, divisisti eos, sub.

mis adie correndas. Septuaginta: *Fecerunt*  
*irritationes magnes*; Hebreus: *Vix sensi injuri-  
osus-verbū, insultatio, contumelias, impu-  
ditia, etc.* Propterea blasphemias ejusmodi in eo  
presentium commiserunt, quod Dei nomen in  
vitulam aureum transtulerint. (Calmet.)

(1) Vers. 20. — SEQUITUR TUEM BONIS BE-  
NISTI, qui DOCKERET OS. Hebreus: *Ad facies  
dum intelligere eos. Spiritus sancti in animo  
agentis est non modò ad animum loqui, et in  
animi menti afflitionem, sed et animam ipsum  
incitare, ut veritatem amet, et sequatur. Spi-  
ritum suum Deus in universa latè gentem  
diffidit, cujus tamen plenissimum largitus  
est Moyō, populi doctori et legislatori.*  
(Calmet.)

(2) NOS SUNT ATTRITI, id est, lassi, vel las-  
sati ex itinere. Scindit tamen quid istud  
beneficium non potest intelligi de omnibus  
generaliter, quia scribitur Num. 11: Itiner-  
ans est morsus papuli, quasi dolentis pro  
litore, scilicet itineris. Propter quod dicen-  
dum, quid sicut mamma erat cibis validè sa-  
pidus bonus, secundum quod dicunt Sep. 16: *Panem paratus dedit eis*, etc., et tamen erat  
insipides malis, secundum quod dicebant,  
Num. 11: *Astuta nostra arida est*, etc., ita dicendum  
est hic quid vestimenti honorum non  
sunt vetustate consumpta, nec pedes eorum ex  
itinere lassati, sed tantum malerum.  
(Lyranus.)

(3) Quod inter alia docet veteris illa inscrip-  
tio in ultimā Africā orā: *Nos Phoenicos (glo-  
riam à furo Jesse filii Nave, prediosis. Sensus  
est, reliquias (Circumcorum) superstites huc  
illuc dissipatos in summas angustias congerisisti.*  
(Inclusus.)

Non placet Welphio: 1<sup>o</sup> quoniam dispersi  
sunt, qui in angulum unum sunt eructi?  
2<sup>o</sup> Quid aufigerunt, quibus classis nullum pa-  
tebat effugium? 3<sup>o</sup> Notat Scriptura eos non

Israëlitæ ab aliis populis, ut essent in angelum unum, sub. Asie, ne cum gentibus versarentur. Alii vertant, partibus est eis sortes. TERRAM SICHON, ET TERRAM, etc., id est, terram Sichon, nempa (et significat nempa) terram regis Cheshon.

VERS. 24. — POPULOS TERRE, sub. ejus. SECUNDUS VOLUNTATEM STAN, id est, pro voto et arbitrio suo (1).

VERS. 25. — ET BELICOS AFFLUXERUNT, vel et deficitia sperant dederunt. Id est, voluptuosè vivunt (2).

VERS. 26. — IRRITAVERUNT, sub. te. POST TERGUM. Id est, neglexerunt ac spreverunt. Quid TESTIMONIABANTUR EIS, vel, qui testabatur contra eos, id est, adiunctorum eos, advocatis, sive adhibitis testibus. Solliciti prophæcie, cùm admodum populum, invocare testes oculum et terram, et alias (3).

dispersos fuisse, sed ad intermissionem casos, Deut. 2, 34, et 5, 6, et Jos. Alii ergo referunt ad Israëlitæ. Ita plenius eum nostra.

ET PARTITES ES EIS AD ANGULEM, id est, per lineas angularias assignavit Israëlitæ suas portiones. PARTITES ES EIS SORTES, iugum, playas, regium scilicet quos incolere debent. Sanscrite fines assignasti.

ET PARTITES ES EIS AD ANGULEM, id est : dividisti eis terram angustam, ne cum gentibus versarentur. Protraxit eis Deus in angulum Asiae : id est et Hierosolymam-gentis sue metropolis constituit, ubi nullus erat vel portus, vel patens fluvius, vel alia mercatorum illecebria.

ET POPULOS, ET DIVISISTI EIS PER TERMINOS, TERRAM SENIOR, id est, totam regionem Amoriticorum, quibus propriè imperat Sion; vide Num. 20, 21, 22, etc., ET TERRAM REGIS Hesbôx, id est, pars agri Moabitæ, quam antea occupaverat Sion; vide Num. 21, 25, etc. (Synopsis.)

(1) VERS. 24. — CHANAKIOS. Per hinc intellege et alias populos illi habitationes. (Synopsis.)

(2) VERS. 25. — CISTERNAS, etc. Hacrum numerum, quia rrigio sublimis erat, et laboribat aquæ pesuari. (Synopsis.)

(3) FEDERANTQUE BLASPHEMIAS, etc. Afferant te contumaciam magistris ; fecerant ut gemitus te blasphemaret. Vel, idololatria sacra instituerunt, quibus non cultur, sed contumeliam alieni Deum. (Synopsis.)